
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI  

SERVIZIO AUTOMEZZI E PASSI 

 

IL CAPO del DIPARTIMENTO 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni e integrazioni, recante "disciplina 

dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni, recante "Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11, legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, come 

modificato da ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, registrato 

alla Corte dei conti l’8 agosto 2019, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1° ottobre 2012, recante "Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri" e successive modificazioni e 

integrazioni come da ultimo modificato dal DPCM 19 giugno 2019, e in particolare l’articolo 34-bis, 

concernente il Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Segretario generale in data 18 luglio 2016 che, in attuazione dell’art. 34-bis del 

citato decreto 1° ottobre 2012, reca l’organizzazione del Dipartimento per i servizi strumentali e ne 

definisce l’articolazione interna; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 16 febbraio 2021, con il quale è 

stato conferito al Pres. Roberto CHIEPPA l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 marzo 2021, con il quale al Cons. Paolo 

MOLINARI, dirigente di prima fascia del ruolo speciale della Protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 marzo 2021 

con il quale, al Cons. Paolo MOLINARI, è delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza del 

Dipartimento per i servizi strumentali, registrato alla Corte dei Conti in data 16 marzo 2021 – reg. n. 

934; 

VISTO l’art. 2 del predetto decreto del Segretario generale, con il quale a decorrere dalla medesima 

data, al Cons. Paolo MOLINARI, sono assegnate in gestione le risorse finanziarie, iscritte per 

l’esercizio 2021 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo espressa revoca, unitamente ai relativi 

poteri di spesa, per importi non superiori a € 500.000,00 (IVA esclusa), sui capitoli di cui all’elenco 

allegato al decreto del Segretario generale ed appartenenti al centri di responsabilità 1 “Segretariato 

Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché i maggiori stanziamenti che saranno 

determinati a carico degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti amministrativi e/o 

normativi, e sono stati altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese superiori all’importo di € 

500.000,00 (IVA esclusa), relativi a contratti e convenzioni già approvati, concernenti la gestione dei 

sopracitati capitoli di bilancio; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 dicembre 2021, di approvazione del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli anni 2022- 2024; 

VISTA   la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, recante il 

“Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 25 settembre 2014, recante 

“Determinazione del numero massimo e delle modalità di utilizzo delle autovetture di servizio con 

autista adibite al trasporto di persone”, pubblicato nella g.u.R.I. n. 287, in data 11 dicembre 2014; 

VALUTATA l’opportunità di acquistare almeno 21 permessi di categoria “T A1 X” per l’accesso alla 

zona a traffico limitato del Comune di Roma Capitale con validità annuale da utilizzare a bordo degli 

automezzi di servizio in dotazione al parco veicolare del Segretariato Generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e delle eventuali sostitutive; 

CONSIDERATO che l’utilizzabilità dell’attuale plafond di contrassegni la cui scadenza originaria rientra 

nel periodo 31.1.2020 - 31.3.2022 è stata procrastinata d'ufficio al 29 giugno 2022, in applicazione di 

quanto previsto dalla L. 27 novembre 2020, n. 159 e dal D.L. 24 dicembre 2021, n. 221; 

CONSIDERATO che la fornitura dei contrassegni è gestita da Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., società 

con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Roma Capitale nel rispetto della delibera 

n. 15 del 29 gennaio 2018 della Giunta Capitolina che ne fissa anche i costi; 

CONSIDERATO che, a seguito di istanza sottoposta alla valutazione della Direzione centrale della 

mobilità del Comune di Roma, e da questa autorizzata, è stata rideterminata la tariffa dovuta per 

l’acquisto dei contrassegni, con un ribasso prossimo all’85% rispetto alle quote ordinarie; 

CONSIDERATO che la tariffa è variabile in rapporto alla cilindrata degli automezzi e alla natura 

dell’alimentazione, come meglio a seguire dettagliato: 

 

CONSIDERATO che il pagamento, dal 1° aprile 2021, avviene in favore di Roma Capitale - 

Dipartimento Mobilità e Trasporti, Ufficio Permessi Centro Storico - che ne affida l’operatività alla 

propria partecipata Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., tramite il canale PagoPA; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per affidare alla Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., ai sensi del 

D. Lgs. 50/2016, art. 36 c. 2 lett. a), la fornitura del contingente dei permessi da associare al parco 

autoveicolare istituzionale; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

RITENUTO che la procedura persegua le finalità di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza sancite con l’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 32 c. 2, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 41 c. 2, del DPCM 22 

novembre 2010, i quali dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici provvedono a determinare, in conformità con i propri 

ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, e in particolare il comma 1 relativo alla nomina del Responsabile 

unico del procedimento; 

RILEVATO che il sig. Luigi Galizia, dell’Ufficio patrimonio gare e contratti - Servizio automezzi e passi, 

per le specifiche mansioni conferite è in possesso dei prescritti requisiti di adeguata competenza e 

specifica professionalità richiesti dalla vigente normativa e dalle linee guida ANAC n. 3 del 26 

ottobre 2016 aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1004 dell’11 ottobre 2017, ai fini 

dell’espletamento delle funzioni di Responsabile unico del procedimento;  

RAVVISATA l’opportunità di delegare il dott. Emerico Maria LACCETTI, Coordinatore del Servizio 

automezzi e passi, ad eseguire tutti gli atti della procedura e alla sottoscrizione del relativo ordine di 

fornitura; 

VISTO l’art. 50 c. 7, del citato decreto 22 novembre 2010 che stabilisce l’immediata esecuzione 

dell’ordinativo; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel pertinente capitolo di bilancio 221, CdR 1, per 

l’esercizio di esigibilità 2022; 

 Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

1. Si autorizza la procedura di affidamento diretto alla Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. – Direzione 

centrale della mobilità, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, art. 36 c. 2 lett. a), per la fornitura del 

contingente dei permessi ZTL da associare al parco autoveicolare istituzionale, per una spesa 

massima di euro *seimilacentodiciotto/00*, iva esente; 

2. Il dott. Emerico Maria Laccetti è delegato ad eseguire tutti gli atti della procedura; 

3. Il sig. Luigi Galizia, ai sensi dell’art. 31 c. 1, del D.Lgs. 50/2016, è nominato Responsabile unico  del 

procedimento. 

Art. 2 

Gli oneri concernenti la fornitura, stabiliti dalla Direzione centrale della mobilità, desunti in 

rapporto alla cilindrata degli automezzi e alla natura dell’alimentazione, graveranno sul capitolo   

221, dell’u.p.b. 1.1.1, del CdR 1, per l’esercizio finanziario 2022. 

Roma, 
IL CAPO DIPARTIMENTO 
      Cons. Paolo Molinari 

 

 


		2022-05-03T10:18:46+0000
	GUAGNANO FILIPPO


		2022-05-03T10:26:25+0000
	LACCETTI EMERICO MARIA


		2022-05-03T12:30:57+0200
	MOLINARI PAOLO




